
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 61 

                                                             din 28 februarie 2017 

cu privire la apartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad, 

  Bulevardul Revoluţiei, nr. 50 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 1363/22.02.2017, 

            Analizând raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, 

înregistrat cu nr.ad. 1363/M2/22.02.2017, 

Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 344728 Arad, 

           Ţinând cont de prevederile art. 26 alin. (8) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 și art. 138 – 141 din 

Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi 

cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

Analizând prevederile art. 36 alin. (1) a Legii nr. 18/1991, privind fondul funciar, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. 2 lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) 

lit. (b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă apartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 

50, cu teren în suprafaţă de 1970 mp aflat în proprietatea Statului Român şi  construcţia proprietatea 

privată a Municipiului Arad, înscris în CF nr. 344728 Arad, cu nr. cad. 344728, conform documentaţiei 

întocmite de S.C. DATCAD S.R.L., cu anexele 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 şi 8, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se aprobă trecerea terenului menţionat la art. 1, din proprietatea Statului Român, în 

proprietatea privată a Municipiului Arad, acesta urmând regimul juridic al construcţiei. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. S.F.  Sorin CONTRAȘ 
    1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
    1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad                                                                                        Cod PMA -S1-02   
    1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.02.2017                                                                                                                                           



 

 

ROMÂNIA        PROIECT     Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                  p. SECRETAR,    

MUNICIPIUL ARAD              Sorin Contraș 

CONSILIUL LOCAL        

 

Nr.68/23.02.2017 

 

HOTĂRÂREA Nr. ___ 

                                                             din _____._____.2017 

cu privire la apartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad, 

  Bulevardul Revoluţiei, nr. 50 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 1363/22.02.2017, 

            Analizând raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, 

înregistrat cu nr.ad. 1363/M2/22.02.2017, 

Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 344728 Arad, 

           Ţinând cont de prevederile art. 26 alin. (8) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare 

nr. 7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 și art. 

138 – 141 din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

Analizând prevederile art. 36 alin. (1) a Legii nr. 18/1991, privind fondul funciar, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. 

(b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1. Se aprobă apartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 50, cu teren în suprafaţă de 1970 mp aflat în proprietatea Statului Român şi  

construcţia proprietatea privată a Municipiului Arad, înscris în CF nr. 344728 Arad, cu nr. cad. 

344728, conform documentaţiei întocmite de S.C. DATCAD S.R.L., cu anexele 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

7 şi 8, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se aprobă trecerea terenului menţionat la art. 1, din proprietatea Statului Român, 

în proprietatea privată a Municipiului Arad, acesta urmând regimul juridic al construcţiei. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

   

  
Serviciul Administrare Patrimoniu  

Red./Dact. A.T. 
Cod:PMA-S1-01 



 

 

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..    11336633//2222..0022..22001177  
  

  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 
 

 

 

 În vederea soluţionării situaţiei juridice cu cea faptică a imobilului situat în 

Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 50, este necesară apartamentarea acestuia 

conform folosinţei. 

 De asemena în baza art. 36 (1) din Legea nr. 18/1991, privind fondul 

funciar, terenul aflat în proprietatea Statului Român, trece în proprietatea privată a 

Municipiului Arad.  

Faţă de cele de mai sus propun adoptarea unui proiect de hotărâre în acest 

sens. 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

SSEERRVVIICCIIUULL  AADDMMIINNIISSTTRRAARREE  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

NNrr..  aadd..  11336633//MM22//1111..0011..22001177  

 

RAPORT 

Cu privire la apartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad, 

  Bulevardul Revoluţiei, nr. 50 

 

Imobilul situat în municipiul Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 50, înscris în CF nr. 

344728 Arad, nr. cad. 344728 Arad, compus din teren în suprafaţă de 1970 mp, aflat în 

proprietatea Statului Român, şi construcţie  P+2E edificată în anul 1890 cu o suprafaţă 

construită desfăşurată de 865 mp (C1), compusă fizic din 3 apartamente  aflate  în prietatea 

privată a Municipiului Arad, în vederea reglementării situaţiei juridice cu cea faptică, propunem 

apartamentarea imobilului după cum urmează: 

- Apartamentul nr. 1, în suprafaţă utilă de 201 mp, cota de 77 mp din părţile comune, cu 

o cotă de teren de 130 mp, compus din 7 birouri, hol şi depozit; 

- Apartamentul nr. 2, în suprafaţă utilă de 234 mp, cota de 89 mp din părţile comune, cu 

o cotă de teren de 152 mp, compus din 7 birouri, hol, coridor, depozit, 2 toalete şi 2 WC; 

- Apartamentul nr. 3, în suprafaţă utilă de 191 mp, cota de 73 mp din părţile comune, cu 

o cotă de teren de 124 mp, compus din 5 birouri, hol, coridor, toaletă, 2 WC şi 2 depozite. 

 Menţionăm că pe terenul respectiv mai există edificate şi alte construcţii care nu se 

apartamentează. 

 De asemena în baza art. 36 (1) din Legea nr. 18/1991, privind fondul funciar, terenul în 

suprafaţă de 1970 mp, aflat în proprietatea Statului Român, trece în proprietatea privată a 

Municipiului Arad. 

Având in vedere aceste considerente propunem apartamentarea imobilului din 

Bulevardul Revoluţiei, nr. 50, C1, înscris în cartea funciară nr. 344728 Arad, nr. cad. 344728, 

conform documentaţiei întocmite de S.C. DATCAD S.R.L.  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

ing. Ioan Ignat ec. Linda Ocenic  

 

                                                  

Avizat Consiliul Juridic, Contencios 

  

  


















